
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 751 / 2023

OGGETTO: RINNOVO SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI CASALGRANDE IN 
RELAZIONE  AL PERIODO  DAL 31/12/2023  AL  31/12/2025  E  PROROGA 
SEMESTRALE DELLA POLIZZA PER LA COPERTURA ASSICURATIVA DEL 
RAMO DI RISCHIO "INCENDIO ALL RISKS"

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:

- n. 4 del 12/01/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";

- n. 5 del 12/01/2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025” e s.m.i.;

DELIBERE DI G.C.:

- n. 1 del 12/01/2023 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di gestione 
2023/2025 e assegnazione delle  risorse finanziarie  ai  Responsabili  di  Settore e 
s.m.i.";

-  n.  17  dell'11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025” e s.m.i.;

 

Visti:

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  28/01/2016  ad  oggetto: 

“Riorganizzazione  della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo 
organigramma,  dotazione organica e  modifiche all'ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi";

• il  decreto  del  Sindaco  n.  11/2023  concernente  l'assegnazione  dell'incarico  alla 

dott.ssa Jessica Curti,  di  responsabile  del  Settore  “Affari  generali”,  nonché vice 
segretario generale, dal 1° ottobre 2023 sino a fine mandato elettorale del Sindaco;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Premesso che  in  data  31  dicembre  2023  giungeranno  a  scadenza  le  coperture 
assicurative dell’Ente relative ai seguenti rami di rischio:

Polizza Compagnia Importo lordo annuale €

Incendio ed eventi 
complementari

XL Insurance Company SE 32.890,60

RCT/O UnipolSai 38.130,30

Infortuni Cumulativa Generali Italia spa 4.392,64

Furto ed eventi complementari Assurfinance/Vittoria Ass. 3.006,15

 RCA e rischi diversi UnipolSai 5.950,00

Auto Rischi diversi (Kasko) Assurfinance/Vittoria Ass. 1.500,05

 RC Patrimoniale Lloyd’s/Assigeco 3.222,41

Richiamato il contratto di servizio rep. n. 10288 del 02/05/2023 sottoscritto con Willis italia 
Spa, in base al quale il Broker svolge l’attività di individuazione, analisi e aggiornamento 
dei rischi e procede alla stipula delle relative coperture assicurative;

Viste la comunicazioni di cui al protocollo n. 23053 e n. 23069/2023, con cui il Broker ha 
reso nota la disponibilità delle compagnie assicurative sopra richiamate a procedere al 
rinnovo/nuovo affidamento delle polizze suddette – con la sola eccezione della polizza 
Incendio ed eventi complementari - alle medesime condizioni contrattuali per un periodo di 
2 anni dal 31 dicembre 2023 al 31 dicembre 2025;  

Richiamata  la  determina  n.  571/2021  di  stipula  delle  polizze  assicurative  (RCT/O  – 
FURTO - RCA -KASKO), in cui si prevedeva la possibilità di rinnovo delle suddette polizze 
per ulteriori due anni;

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito e rinnovare per il biennio 2024-2025 le seguenti 
coperture  assicurative  che  mantengono  inalterate  le  condizioni  contrattuali  sostanziali, 
nonché l’importo del premio da corrispondere:

Polizza Compagnia Importo lordo annuale € CIG

RCT/O UnipolSai 38.130,30 A0426A3B32

Furto ed eventi 
complementari

Assurfinance/Vittoria 
Ass.

3.006,15 Z843DEF0E2

 RCA e rischi 
diversi

UnipolSai 5.950,00
ZB53DEF158

Auto Rischi diversi 

(Kasko)

Assurfinance/Vittoria 

Ass.
1.500,05 Z723DEF1EA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Richiamate:

• la determina n. 704/2020 di stipula di polizza RC Patrimoniale per il triennio 2021-

2023;

• la determina n. 649/2022 di stipula della polizza infortuni per l'anno 2023;

Considerato che:

• anche le predette coperture assicurative giungeranno a scadenza il 31 dicembre  

2023;

• è necessario garantire la tutela assicurativa dell’ente senza soluzione di continuità;

• gli  operatori  uscenti  hanno  proposto  il  rinnovo  delle  garanzie  assicurative  alle 

medesime condizioni contrattuali e con la corresponsione dello stesso premio;  

• la predetta proposta è stata avvallata dal  Broker  incaricato dall’Amministrazione 

Comunale,  nelle  comunicazioni  sopra  richiamate  (la  comunicazioni  di  cui  al 
protocollo n. 23053 e n. 23069/2023);

Richiamato il principio di risultato sancito dall’art. 1 del nuovo codice dei contratti (D.Lgs 
36/2023), ai sensi del quale le stazioni appaltanti  perseguono il risultato dell’affidamento 
del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto 
possibile tra qualità e prezzo; 

Ritenuto quindi, in attuazione del principio del buon andamento e dei correlati princìpi di 
efficienza, efficacia ed economicità: 

• di  procedere  alla  stipula  della  garanzie assicurative  relative  ai  rami  di  rischio 

INFORTUNI e RC PATRIMONIALE con gli  operatori  uscenti,  che garantiscono le 
medesime condizioni contrattuali dell’anno precedente, nonché il medesimo importo 
del premio da corrispondere:

Polizza Compagnia Importo lordo annuale € CIG

Infortuni Cumulativa Generali Italia spa 4.392,64 ZEB3DEF036

RC Patrimoniale Lloyd’s/Assigeco 3.222,41 ZF63DF1192

• di  provvedere alla stipula delle relative polizze per il  biennio 2024-2025,  così  da 

allinearne le scadenze alle altre garanzie assicurative contratte dall’ente;

Dato  atto  che,  per  quanto  riguarda  la  polizza  “Incendio  All  Risks”,  non  è  possibile 
procedere  al  rinnovo in  quanto  la  Compagnia  di  Assicurazione ha proposto  modifiche 
contrattuali sostanziali, nonché un adeguamento del premio da corrispondere;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto pertanto di  avviare una nuova procedura per l'affidamento del servizio, come da 
comunicazione prot. n. 23053/2023;

Considerato  che  l’attuale  polizza  in  scadenza  al  31  dicembre  2023  prevede  tra  le 
condizioni  contrattuali  la  possibilità  per  l’Amministrazione  Comunale  di  richiedere  la 
proroga della sua validità per sei mesi;

Ritenuto, quindi, opportuno provvedere alla proroga di cui sopra, per la durata di sei mesi  
al fine di avere i tempi tecnici per predisporre la procedura di cui sopra;

 Ritenuto  dunque  di  provvedere  alla  proroga  semestrale  della  seguente  polizza 
assicurativa:

Polizza Compagnia
Importo lordo 
semestrale €

CIG DERIVATO

Incendio ed eventi 
complementari

XL Insurance Company SE 16.445,30 8810090C40

Specificato che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto in capo al 
Responsabile del Settore ai sensi ex art.6 bis della legge n. 241/1990, come introdotto 
dalla legge 190/2012;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1. di  provvedere  al  rinnovo  delle  seguenti  polizze  assicurative,  alle  medesime 
condizioni  contrattuali,  per  un  periodo  di  2  anni  dal  31  dicembre  2023  al  31 
dicembre 2025;

Polizza Compagnia Importo lordo annuale € CIG

RCT/O UnipolSai 38.130,30 A0426A3B32

Furto ed eventi 
complementari

Assurfinance/Vittoria 
Ass.

3.006,15 Z843DEF0E2

RCA e rischi UnipolSai 5.950,00 ZB53DEF158

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

diversi

Auto Rischi diversi 

(Kasko)

Assurfinance/Vittoria 

Ass.
1.500,05 Z723DEF1EA

2. di provvedere alla stipula delle seguenti polizze assicurative, alle medesime condizioni 
contrattuali, per un periodo di 2 anni dal 31 dicembre 2023 al 31 dicembre 2025:

Polizza Compagnia Importo lordo annuale € CIG

Infortuni 
Cumulativa

Generali Italia spa 4.392,64 ZEB3DEF036

RC Patrimoniale
Lloyd’s/Assigeco 3.222,41 ZF63DF1192

3. di provvedere alla proroga semestrale della seguente polizza assicurativa:

Polizza Compagnia
Importo lordo 
semestrale €

CIG 
DERIVATO

Incendio ed eventi 
complementari

XL Insurance Company SE 16.445,30 8810090C40

4. ai  fini  del rinnovo, dell'affidamento e della proroga di cui  sopra,  di  affidare apposito 
mandato a Willis Italia Spa;

   5.  di  assumere,  per  quanto  esposto  in  premessa,  al  cap.  130415/1  “oneri  
assicurativi”per il  periodo 31/12/2023 – 31/12/2025, i  seguenti  impegni di  spesa –  
comprensivi di ogni imposta  e  oneri  fiscali  -  sul  cap.  130415/1  “oneri  assicurativi”  del  
bilancio di previsione 2023-2025, come da prospetto in calce al presente atto:

           -  per un totale complessivo di € 72.646,85 sull’esercizio 2024, con esigibilità 31 dicembre 
2024;

      -  per u totale complessivo di € 56.201,55 sull’esercizio 2025, con esigibilità 31 dicembre 
2025;

      6. di liquidare a Willis Italia S.p.a. fino a concorrenza della somma complessiva di cui  
sopra con imputazione così  come indicato ai  punti  1),  2)  e 3) del  dispositivo,  senza  
adozione di ulteriore atto determinativo;

7. di dare mandato all’Uff. di Rag. all’emissione dei relativi mandati di pagamento;

8.i dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, 
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

 9. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23, comma 

1, lett. d), nonché dell’art. 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 130415/1 2024 163 rinnovo polizza 
RCT/O anno 2024

WILLIS ITALIA 
S.P.A.

€38.130,30

Impegno 130415/1 2024 164 rinnovo polizza 
FURTO anno 2024

WILLIS ITALIA 
S.P.A.

€3.006,15

Impegno 130415/1 2024 165 rinnovo polizza 
RCA anno 2024

WILLIS ITALIA 
S.P.A.

€5.950,00

Impegno 130415/1 2024 166 rinnovo polizza 
KASKO anno 2024

WILLIS ITALIA 
S.P.A.

€1.500,05

Impegno 130415/1 2024 167 polizza INFORTUNI 
anno 2024

WILLIS ITALIA 
S.P.A.

€4.392,64

Impegno 130415/1 2024 168 polizza RC 
PATRIMONIALE 
anno 2024

WILLIS ITALIA 
S.P.A.

€3.222,41

Impegno 130415/1 2024 169 proroga polizza 
INCENDIO primo 
semestre 2024

WILLIS ITALIA 
S.P.A.

€16.445,30

Impegno 130415/1 2025 50 rinnovo polizza 
RCT/O anno 2025

WILLIS ITALIA 
S.P.A.

€38.130,30

Impegno 130415/1 2025 51 rinnovo polizza 
FURTO anno 2025

WILLIS ITALIA 
S.P.A.

€3.006,15

Impegno 130415/1 2025 52 rinnovo polizza 
RCA anno 2025

WILLIS ITALIA 
S.P.A.

€5.950,00

Impegno 130415/1 2025 53 rinnovo polizza 
KASKO anno 2025

WILLIS ITALIA 
S.P.A.

€1.500,05

Impegno 130415/1 2025 54 polizza INFORTUNI 
anno 2025

WILLIS ITALIA 
S.P.A.

€4.392,64

Impegno 130415/1 2025 55 polizza RC 
PATRIMONIALE 
anno 2025

WILLIS ITALIA 
S.P.A.

€3.222,41

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 29/12/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 751 del 29/12/2023

Uffici  AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI 

Proposta n° 1304/2023

Oggetto:  RINNOVO SERVIZI  ASSICURATIVI  DEL COMUNE DI  CASALGRANDE IN  RELAZIONE AL 
PERIODO DAL 31/12/2023 AL 31/12/2025 E PROROGA SEMESTRALE DELLA POLIZZA PER 
LA COPERTURA ASSICURATIVA DEL RAMO DI RISCHIO "INCENDIO ALL RISKS" . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 29/12/2023 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 751 del 29/12/2023

AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

Oggetto:  RINNOVO SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI CASALGRANDE IN 
RELAZIONE AL PERIODO DAL 31/12/2023 AL 31/12/2025 E PROROGA SEMESTRALE 
DELLA POLIZZA PER LA COPERTURA ASSICURATIVA DEL RAMO DI RISCHIO 
"INCENDIO ALL RISKS". 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 29/12/2023 al 13/01/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 15/01/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


